
95年專門職業及技術人員普通考試      考試試題 代號： 

類    科： 人身保險代理人、財產保險代理人、人身保險經紀人、財產保險經紀人

科  目： 保險學概要 

考試時間： 1小時 30分 座號：       
※注意： 禁止使用電子計算器。 

不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在試卷上，於本試題上作答者，不予計分。
 

 
 

全一頁專責報關人員
保險從業人員

70120
70220 
70320 
70420

一、依我國保險法第 13 條之規定，保險分為那兩類？而每一類中又包括那些保險？其

中，何種人身保險亦可由產險公司經營？請扼要說明此種保險之內容及其可由產險

公司經營之理由。（25分） 

二、何謂附加條款（或追加條款）（Riders or Endorsements）？附加條款之效力為何？

再者，保險契約使用附加條款之理由為何？請分別扼要說明之。（25分） 

三、保險公司之獲利來源有那些情形？再者，保險公司是否獲利常以綜合比率（Combined 
Ratio）來衡量，試問綜合比率如何計算？請分別扼要述之。（25分） 

四、解釋名詞：（每小題 5分，共 25分） 
危險成本（Cost of Risk）  
未滿期保費準備金（Unearned Premium Reserve） 
起賠式自負額（Franchise） 
非比例再保險（Non-Proportional Reinsurance） 
實損實賠保險條款（First Loss Insurance Clause） 


